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Úvod

Problematiku sebepoškozování jsem si zvolila jako téma své diplomové práce,

jelikož se dle mého názoru jedná o téma velmi aktuální. Většina prací se věnuje

sebepoškozování ve vztahu k preventivnímu působení ve škole, jak ale probíhá prevence

v rodině?

V průběhu studia jsem se účastnila celodenního metodického semináře

s názvem Sebepoškozování a jiné rizikové chování dětí a mládeže od organizace

Prevalis, z.s. I účast na tomto semináři mě utvrdila v tom, že bych se tématu

sebepoškozování chtěla věnovat více. Má práce se zabývá prevencí sebepoškozování

v rodině a to z důvodu, že si myslím, že všechno začíná v rodině a právě vliv rodiny je

nejzásadnější. Do teď si pamatuji výrok přednášející ze semináře, se kterým souhlasím

a který mě utvrdil v tom, že se v diplomové práci chci věnovat hlavně prevenci v rodině.

Přednášející nám řekla, že po dobu své praxe se nikdy nesetkala s dítětem, dospívajícím,

který by se sebepoškozoval a jehož rodina by ,,byla v pořádkuˮ.

Práce se v první řadě zabývá problematikou sebepoškozování. Definuje pojem

sebepoškozování a snaží se o vymezení souvisejících pojmů. Věnuje se také výskytu

sebepoškozování a předkládá několik studií ze zahraničí, které se týkají

sebepoškozování u dospívajících. Poukazuje i na příčiny sebepoškozování a důvody,

proč se dospívající uchylují k tomuto chování. Samozřejmě nelze určit pouze jednu

příčinu sebepoškozování, ale je nutné na tento akt, kdy si dospívající vědomě ubližuje,

pohlížet komplexně.

Druhá kapitola se věnuje rodině jako primárnímu socializačnímu činiteli. Již od

narození je dítě formováno především rodinou a vliv rodiny je podle mě klíčový, a to

nejen ve vztahu k sebepoškozování, ale celkově ve vztahu k rizikovému chování

a životnímu stylu jedince. Práce předkládá několik definic rodiny a zabývá se funkcemi

rodiny. Jelikož rodina prošla značnou transformací, považovala jsem za nutné

charakterizovat zejména současnou rodinu a popsat trendy týkající se rodiny v současné

společnosti.

Třetí kapitola se zabývá prevencí. Definuje pojem prevence a předkládá druhy

prevence. Celá práce se zaměřuje na primární prevenci, jelikož v předcházení
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a minimalizací rizik je dle mě klíč k eliminaci jak sebepoškozování, tak celkově

rizikového chování. Jak rodina, tak škola, by se měla zaměřit především na to, jak

předejít těmto jevům a jak na děti a dospívající působit. V rámci tématu práce se i oblast

prevence vztahuje především k rodině.

Jelikož se výzkumné šetření zaměřuje na pubescenty, jakožto nejvíce

ohroženou skupinu sebepoškozováním, považovala jsem za nutné charakterizovat

pubescenta z hlediska vývojové psychologie. Další kapitola se zabývá tedy osobnostním,

sociálním, tělesným a kognitivním vývojem pubescenta.

Poslední kapitola se zabývá výzkumným šetřením, které je zaměřeno na

specifickou primární prevence sebepoškozování v rodině. Cílem výzkumného šetření je

zjistit jakým způsobem probíhá specifická primární prevence v rodině pubescenta

v souvislosti se sebepoškozováním. Respondenty výzkumného šetření jsou rodiče

pubescentů, tedy rodiče dítěte ve věku 11-15 let.
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1 Sebepoškozování

Zaměřila jsem se na problematiku sebepoškozování, protože se domnívám, že se

jedná o téma stále aktuální a také proto, jak fatální následky může sebepoškozování mít.

Tato kapitola týkající se sebepoškozování se zabývá základním vymezením

sebepoškozování a souvisejících pojmů, výskytem sebepoškozování a jejími příčinami.

Jelikož sebepoškozování ohrožuje zdraví dospívajících po celém světě, nachází se zde

také výsledky výzkumů ohledně sebepoškozování ze zahraničí.

1.1 Základní vymezení sebepoškozování

Dle WHO je sebepoškozování aktem bez fatálních následků, při němž osoba

dobrovolně vyvíjí nehabituální činnost, bez zásahu jiných způsobí poranění sama sobě

nebo požije dobrovolně látku v dávce vyšší, než je dávka předepsaná nebo obecně

považovaná za terapeuticky účinnou, a jehož cílem je dosáhnout pro subjekt žádoucích

změn cestou okamžitých nebo předpokládaných tělesných následků. (Platznerová, 2009,

s. 11)

Sebepoškozování lze podle Kocourkové definovat jako chování bez cíleného

a vědomého záměru zemřít, jehož důsledkem je poškození tělesné integrity. Co se týče

klasifikace sebepoškozujícího jednání v česky psané literatuře, Kocourková předkládá

pět základních termínů: automutilace, sebepoškozování, syndrom záměrného

sebepoškozování, syndrom pořezávaného zápěstí a předávkování léky. Pod pojmem

automutilace chápeme sebepoškození, které vyplývá z psychotické poruchy a může mít

symbolický význam. Syndrom záměrného sebepoškozování lze charakterizovat jako

sebepoškozující chování, kdy zahrnuje sebepoškozování jako specifický patologický

projev u poruch osobnosti, u pacientů s poruchami příjmu potravy a pacientů závislých

na návykových látkách. Syndrom pořezávaného můžeme vymezit jako sebepoškozování,

kde dominuje pořezávání bez vědomého záměru zemřít. Předávkování léky lze
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charakterizovat jako neindikované, nepřiměřené či nadměrné užití dávky léků bez

jasného suicidálního úmyslu. (Kocourková, 2003, s. 73-74)

Koutek tvrdí, že třeba od sebe odlišovat sebepoškozování od

suicidálního jednání. Společnými charakteristikami dvou zmíněných jevů jsou suicidální

myšlenky a fantazie, deprese, pocity beznaděje. Rozdílem je, že u sebepoškozování

nenacházíme cíl zemřít a nemá letální důsledky. Je nutné podotknout, že suicidální

chování a sebepoškozování jsou minimálně ve vzájemném vztahu a více než polovina

osob, které se sebepoškozují, uskuteční alespoň jeden suicidální pokus. (Koutek, 2014,

s. 164)

Záměrné sebepoškozování netvoří dosud samostatnou diagnostickou kategorii

v žádném klasifikačním systému. V desáté revizi mezinárodní klasifikace nemocí spadá

do kategorie ,,externí příčiny úmrtnosti” (VOO – Y89), v rámci které spadá do

podkategorie ,,úmyslné sebepoškození/sebevražda“ (X60 – X84), kdy X70 – X84

představuje sebepoškození různého druhu. U jedinců, kteří se záměrně sebepoškozují,

mohou být diagnostikovány duševní poruchy a to nejčastěji hraniční typ emočně

nestabilní osobnosti, posttraumatická stresová porucha či porucha kontroly impulzů

v rámci jiných návykových a impulzivních poruch. (Kriegelová, 2008, s. 34)

U sebepoškozujících osob hraje významnou roli především ztráta významného

vztahu, která rozvíjí pocity bezmoci, vzteku, lítosti či křivdy. Akt sebepoškození

vykazuje určitě znaky:

• přítomnost precipitující události (ztráta významné vazby),

• zesílení pocitů úzkosti a napětí,

• myšlenky na sebepoškození,

• pokusy odvrátit sebepoškozující jednání,

• následuje samotné sebepoškození,

• uvolnění napětí. (Kocourková, 2003, s. 76)

Platznerová (2009, s. 46) uvádí výstižné vysvětlení funkcí sebepoškozování dle

Vanderlindena a Vandereykena (1997). První funkcí je stimulace, kdy jedinec uniká

z disociativních prožitků záměrným procítěním těla, kdy využívá sebepoškozování jako

kotvící techniku. Další funkcí je relaxace, kdy jedinec chce dosáhnout pocitů uspokojení

z tělesného prožitku bolesti nebo tepla krve. Také alternace se jednou z funkcí, kdy

12

cílem je dosažení neatraktivnosti sama pro sebe i ostatní díky jizvám. Dalšími z funkcí

sebepoškozování je odklonění (dosažení stavu podobného transu s cílem zabránit reakci

na emoční spouštěč) a poutání pozornosti.

V souhrnu lze říci, že sebepoškozující se jedinci nebývají schopni dostatečně

regulovat své emoce a základní emoční stavy při sebepoškozování – vztek a úzkost se

stávají dlouhodobými charakteristickými rysy jejich osobnosti. Sebepoškozující osoby

vykazují rysy agrese a impulzivity a sníženou schopnost řešení problémů. V odborné

literatuře se často objevuje diskuze nad existencí vztahu mezi sebepoškozováním


[…]

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 Prevence je tématem často zmiňovaným a to hlavně v rámci školství. Myslím,

že by ale měla být větší pozornost zaměřena na rodinu. Klíčovým aspektem pro efektivní

prevenci je právě spolupráce těchto dvou subjektů, které mají na dítě největší vliv. Proto

bych považovala za přínosné, aby byli vzděláváni jak pedagogičtí pracovníci ohledně

prevence a rizikového chování, tak samotní rodiče. Aby rodiče dokázali rozeznat

varovné signály u dítěte, že něco není v pořádku, aby znali trendy v rizikovém chování

a aby nenechávali odpovědnost pouze na škole.

Současná společnost je typická uspěchaností, tlakem na výkon, častými

změnami, jistou anonymitou a obrovským množstvím informací, které se na nás valí

zejména z hromadných sdělovacích prostředků – dítě se v dnešním světě může cítit

zmateno a ztraceno. Pokud je rodina pro dítě bezpečným místem, které je naplněno

láskou, pochopením a je protkána spokojenými vztahy, dítě je odolnější vůči rizikovému

chování a lze předpokládat, že pokud se bude cítit ztraceno, pak se zeptá právě rodiny,

kudy vede cesta.
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Příloha A

Dotazník pro potřeby výzkumného šetření

Prevence sebepoškozování v rodině

Vážení rodiče,

jmenuji se Michaela Jašková a jsem studentkou magisterského oboru Sociální

pedagogika Univerzity Hradec Králové.

Touto cestou chci požádat rodiče, které mají dítě ve věku 11-15 let, o vyplnění

dotazníku k mé diplomové práci s názvem Prevence sebepoškozování v rodině.

Dotazník je zcela anonymní a jeho vyplnění Vám zabere 3-5 minut.

Předem děkuji za Váš čas a ochotu.

Bc. Michaela Jašková

1. Vyplňuje:

o matka

o otec

o rodiče společně

2. Pohlaví Vašeho dítěte

o muž

o žena

3. Rodina, ve které dítě vyrůstá je složena z:

o jednoho rodiče

o obou rodičů

4. Mluvíte s Vašim dítětem o sebepoškozování?

o ano

o ne

5. Jak často mluvíte s Vašim dítětem o sebepoškozování?

o jednou týdně

o jednou měsíčně

o při nějaké příležitosti (např. když se mluví o SP ve škole atd.)

o jiné: uveďte

o nikdy

6. Má/mělo Vaše dítě někdy problém se sebepoškozováním?

o ano

o ne

o nemám tušení

7. Kolikrát jste s dítětem řešil/a problém se sebepoškozováním?

o ani jednou

o jednou

o více než jednou

o více než třikrát

o více než pětkrát

8. Svěřuje se Vám dítě se svým trápením/problémy?

o ano

o ne

9. Svěřilo se Vám někdy dítě, že má se svém okolí někoho, kdo se sebepoškozuje?

o ano

o ne

10. Kdyby se dítě někomu potřebovalo svěřit se svými problémy, komu by se

pravděpodobně svěřilo?

o Jednomu z rodičů

o Kamarádovi

o Sourozenci

o Jinému rodinnému příslušníkovi

o Příteli/přítelkyni

o Nikomu

o

11. Omezujete či kontrolujete své dítě v užívání sociálních sítí?

o ano

o ne

o je mi to lhostejné

12. Máte představu kolik hodin denně stráví Vaše dítě na sociálních sítích?

o méně než hodinu

o více než hodinu

o více než tři hodiny

o více než pět hodin

o netuším

o 13. Může být Vaše dítě prostřednictvím sociálních sítí nabádáno k

sebepoškozování?

o ano

o ne

o nevím

Příloha B

E-mail poslaný ředitelce ZŠ v Bludově

Hezký den,

obracím se na Vás s prosbou o spolupráci.

Jmenuji se Michaela Jašková, pocházím z Bludova a jsem bývalou žačkou ZŠ v

Bludově. Aktuálně studuji magisterský obor Sociální pedagogika na Pedagogické

fakultě Univerzity Hradec Králové. Realizuji výzkumné šetření k mé diplomové

práci na téma Prevence sebepoškozování v rodině. Respondenty výzkumu jsou

rodiče pubescentů a ráda bych získala co nejvíce respondentů, aby byl výzkum

opravdu vypovídající.

Říkala jsem si, na koho jiného se obrátit než na ,,svoji,, základní školu s prosbou

pomoci o nakontaktování rodičů. Dotazník je samozřejmě zcela anonymní a je

určen pro rodiče, které mají dítě ve věku 11-15 let.

Chci Vás tedy požádat, zda by bylo možné rozeslat e-mailem rodičům následující

e-mail, byla bych Vám moc vděčná! :)

V případě jakýchkoliv dotazů mě neváhejte kontaktovat.

Děkuji za Váš čas a případnou spolupráci.

S pozdravem

Bc. Michaela Jašková

Vážení rodiče,

jmenuji se Michaela Jašková, jsem bývalou žačkou ZŠ v Bludově a z Bludova

pocházím, proto se obracím právě na Vás. Aktuálně studuji magisterský obor

Sociální pedagogika na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové. V rámci

diplomové práce realizuji výzkumné šetření týkající se prevence sebepoškozování

v rodině, kdy respondenty jsou rodiče pubescentů.

Touto cestou chci požádat rodiče, které mají dítě ve věku 11-15 let, o vyplnění

dotazníku k mé diplomové práci Prevence sebepoškozování v rodině.

Dotazník je zcela anonymní a jeho vyplnění Vám zabere 3-5 minut.

Odkaz na dotazník: https://www.survio.com/survey/d/P6C9F4C6D5X4F6M4P

Kontakt v případě nejasností: michaela.jaskova@uhk.cz

Předem děkuji za Váš čas a ochotu.

Bc. Michaela Jašková
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