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 Autorka předložené závěrečné práce zvolila téma vysoce aktuální, málo frekventované

teoreticky a metodologicky nosné pro sociální pedagogiku. Práce je teoreticko-empirické

povahy. Empirické šetření je charakteru kvantitativního. Předložená práce je strukturována

do úvodu, pěti kapitol a závěru, doplněná o seznam užité odborné literatury, grafy a tabulky

a přílohy. Opírá se o úctyhodný počet titulů odborné literatury. Rozsah práce odpovídá

požadovanému kritériu na diplomové práce.

V úvodu nás autorka seznamuje s důvody výběru tématu práce, s obsahem jednotlivých

kapitol a nestandardně s cílem empirického šetření. Metodologické vymezení práce, včetně

uvedení cíle celé práce schází. Uvedená anotace práce v rozporu s požadavky nevypovídá o

dosažených výsledcích práce. Je redukována na informaci, co bude prováděno. Názvy

jednotlivých kapitol kopírují učebnice. Nejsou formulovány problémově, tak jak

vědeckovýzkumná práce musí být strukturována. První kapitola je věnována

Sebepoškozování. Věnuje pozornost základnímu vymezení a příčinám. Převažuje popisný

přístup zpracování nad analytickým. Problematika je vytržena ze širšího sociálně

ekonomického kontextu. Druhá kapitola se zabývá charakteristikou rodiny, funkcemi rodiny.

Třetí kapitola je věnována Prevenci, základnímu vymezení. K překvapení čtenáře zabývá se

pouze primární prevencí. Poslední teoretická kapitola se zabývá pubescencí jako vývojovou

etapou života člověka, je však velmi obecně pojatá, málo natočena ke sledované

problematice.

Pátá kapitola je věnována empirickému šetření. Koncepce empirického šetření postrádá

teoretická východiska, není tedy jasné, z čeho byly vyvozeny hypotézy. Autorka sice správně

uvádí, jak je výzkumný nástroj vázán na reálné hypotézy, ale není uvedena ústřední

hypotéza, není podrobněji popsán vzorek respondentů a organizace výzkumu. Prezentace

výsledků empirického šetření je naopak provedena smysluplně. Samotné výsledky jsou

poznamenány výzkumným nástrojem. Je patrné, že Autorka má málo zkušeností s tvorbou

výzkumného nástroje. Nadmíru jsou zastoupeny položky, na které jsou odpovědi ano, ne.

Takovéto položky mají jen omezenou výpovědní hodnotu. V kapitolce shrnutí výsledků

výzkumu se autorka pokusila o diskuzi dosažených dat. Měla však omezené možnosti

v důsledku toho, že se nezabývala sledovanou problematikou ve společenském kontextu.

Závěr práce postrádá jasné stanovisko k otázce splnění cíle práce. Autorka hovoří o všem

možném, ale nezmiňuje se, zda cíl práce byl splněn.

Po stránce formální a jazykové práce odpovídá standardu. I přes uvedenou řadu

připomínek předložená práce ještě splňuje kritéria kladená na závěrečné práce a proto

doporučuji přijmout uvedenou práci jako diplomovou.
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